Diário da República, 2.a série — N.o 170 — 4 de Setembro de 2006 17 459

PARTE C

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Instituto do Desporto de Portugal

Despacho (extracto) n.o 17 834/2006

Por despacho de 23 de Junho de 2006 do presidente da direcção
do Instituto do Desporto de Portugal, foi Luís Manuel Martins de
Oliveira Branco, assistente administrativo especialista do quadro de
pessoal da ex-Direcção-Geral de Energia, nomeado definitivamente,
precedendo concurso, na categoria de chefe de secção da carreira
administrativa do quadro de pessoal do ex-Instituto Nacional do Des-
porto, nos termos e ao abrigo do artigo 7.o do Decreto-Lei
n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, considerando-se exonerado da cate-
goria de origem a partir da data da aceitação do novo lugar. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Julho de 2006. — O Vice-Presidente da Direcção, João Manuel
Bibe.

Despacho n.o 17 835/2006

O Instituto do Desporto de Portugal (IDP), pessoa colectiva de
direito público, criado pelo Decreto-Lei n.o 96/2003, de 7 de Maio,
integra — para o cumprimento das atribuições que lhe estão come-
tidas — um conjunto de órgãos e serviços com funções diversas, orien-
tadas para a prossecução dos objectivos de apoio e fomento à con-
cepção de uma política desportiva nacional integrada, definidos na
missão do organismo.

Considerando que o cargo de chefe de divisão de Organização
e Informática se encontra vago desde 7 de Julho de 2006 e que o
preenchimento do mesmo se reveste da maior relevância, tendo em
vista a continuidade da realização das actividades resultantes das com-
petências daquela Divisão, entende-se necessário proceder ao pro-
vimento do cargo.

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 27.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas pela
Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, a direcção do Instituto do Desporto
de Portugal (IDP) deliberou nomear, em regime de substituição, para
o exercício do cargo de chefe de divisão de Organização e Informática
do Instituto do Desporto de Portugal, a licenciada Ana Maria Rodri-
gues Guerra Fernandes, especialista de informática do grau 2, nível 2,
da carreira de especialista de informática, do quadro de pessoal da
Direcção-Geral do Orçamento.

O presente despacho produz efeitos a partir de 4 de Setembro
de 2006.

31 de Julho de 2006. — O Presidente da Direcção, Luís Bettencourt
Sardinha.

Nota curricular

Nome — Ana Maria Rodrigues Guerra Fernandes.
Data de nascimento — 5 de Janeiro de 1969.
Situação profissional actual — chefe de divisão de Estruturas de

Comunicação da Secretaria-Geral do Ministério da Economia e da
Inovação.

Experiência profissional:

De Setembro de 1993 a Janeiro de 1996 foi programadora na SIE-
MENS, S. A., Departamento de Comutação e Software;

Ingressou na Administração Pública em 30 de Janeiro de 1996 como
estagiária da carreira técnica superior de informática na Direcção
dos Serviços de Informática da Direcção-Geral do Orçamento, Minis-
tério das Finanças;

Nomeada chefe de divisão da Direcção dos Serviços de Informática
da Direcção-Geral do Orçamento, em 1 de Fevereiro de 2001;

De 8 de Outubro de 2001 a 26 de Agosto de 2003 desempenhou
as funções de chefe de divisão de Organização e Informática da Ins-
pecção-Geral das Actividades Económicas, Ministério da Economia,
em regime de substituição, tendo como principais funções garantir
o correcto funcionamento do sistema de informação e dos meios
informáticos;

Em 26 de Agosto de 2003 foi nomeada chefe de divisão de Estruturas
de Comunicação do Gabinete de Gestão do Ministério da Economia,
tendo a seu cargo a manutenção e desenvolvimento das estruturas

de comunicação de voz e dados dos organismos que integraram a
prestação centralizada de serviços.

Desde Janeiro de 2005, passou a desempenhar as mesmas funções
na Secretaria-Geral no Ministério das Actividade Económicas e do
Trabalho, após a integração do Gabinete de Gestão na Secretaria-
-Geral, actualmente Secretaria-Geral do Ministério da Economia e
da Inovação.

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPÚBLICA
PARA A REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Despacho n.o 17 836/2006

Nos termos conjugados do artigo 230.o da Constituição e do n.o 1
do artigo 12.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio
adjunto do meu Gabinete João Manuel Machado de Castro Carvalho.

1 de Agosto de 2006. — O Representante da República para a
Região Autónoma dos Açores, José António Mesquita.

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPÚBLICA
PARA A REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Despacho n.o 17 837/2006

Nos termos conjugados dos artigos 230.o da Constituição e 6.o do
Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, exonero, a seu pedido, das
funções de adjunta do meu Gabinete a partir do dia 15 do mês em
curso a licenciada Dorinda Maria Trindade Vagos Gomes.

14 de Agosto de 2006. — O Representante da República para a
Região Autónoma da Madeira, Antero Alves Monteiro Diniz.

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Aviso n.o 9332/2006

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 29 de Maio de 2006, foi concedida a nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização, a Sadjo Silá, natural de Gabú, República
da Guiné-Bissau, de nacionalidade guineense, nascido em 25 de
Janeiro de 1957, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas ine-
rentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

3 de Agosto de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 9333/2006

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 29 de Maio de 2006, foi concedida a nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização, a Francisco de Sales Tavares Semedo,
natural de São Lourenço, República de Cabo Verde, de nacionalidade
cabo-verdiana, nascido em 29 de Janeiro de 1965, o qual poderá gozar
os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto
no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as
alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outu-
bro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

3 de Agosto de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.